[image: image1.jpg](0

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30 января 2018 г. №16
Об утверждении Положения о комиссии по приемке жилых
 помещений приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, формы Акта  приемки жилого помещения, приобретаемого для детей-сирот и лиц из их числа  в Лакском районе и состава комиссии

Руководствуясь Законом Республики Дагестан области от 29.12.2004 г. № 58 «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Республики Дагестан от 26.08.2013 № 408 «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в целях повышения эффективности ведомственного контроля за приобретением жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, администрация МР «Лакский район»
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по приемке жилых помещений приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Приложение №1 к настоящему постановлению).

2. Утвердить форму Акта  приемки жилого помещения, приобретаемого для детей-сирот и лиц из их числа  в Лакском  районе (Приложение №2 к настоящему постановлению).

3. Утвердить состав комиссии по приемке жилых помещений приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (Приложение №3 к настоящему постановлению).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района Кажлаева А.И.
Глава администрации
МР «Лакский район»                                                               Ю.Г.Магомедов

	Приложение №1
к постановлению администрации

МР «Лакский район»

от  30 января 2018 г. №16

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по приемке жилых помещений приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1.Общие положения

1.1.Комиссия по приемке жилых помещений приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Ивановского района (далее Комиссия) создана с целью усиления ведомственного контроля за качеством приобретаемого в муниципальную собственность жилья, а также установления соответствия приобретаемых жилых помещений условиям муниципальных контрактов, техническим, санитарным  и иным требованиям.

1.2.Комиссия создается при Администрации МР «Лакский район» в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Персональный состав и изменения в составе Комиссии утверждаются постановлением Администрации МР «Лакский район».

1.3.Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами, областными законами, муниципальными правовыми актами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, а также настоящим Положением.

2.Задачи Комиссии
2.1.Комиссия организует приемку жилого помещения в соответствии со сроками и условиями муниципального контракта.
2.2.Комиссия определяет соответствие принимаемого жилого помещения требованиям законодательства РФ, условиям муниципального контракта (технического задания).
2.3. Комиссии принимает решение о приемке обследуемого жилого помещения для приобретения его в муниципальную собственность, либо об отказе в приемке обследуемого жилого помещения.
        3.Права и обязанности Комиссии

3.1.При приемке жилого помещения Комиссия должна установить:

3.1.1.Соответсвие жилого помещения требованиям главы II постановления Правительства РФ от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

3.1.2.
Соответствие жилого помещения типовому проекту (перепланировка или переустройство должны быть согласованы в установленном порядке);

3.1.3. Соответствие технических характеристик жилого помещения  условиям муниципального контракта (технического задания), технической документации на жилое помещение;

3.1.4. Отсутствие задолженности по коммунальным платежам и налогу на имущество на  приобретаемые жилые помещения на день регистрации  перехода права;

3.1.5. Отсутствие прав третьих лиц (не продано, не заложено, не состоит в споре, под арестом (запрещением), не обременено рентой, арендой, наймом, иными обязательствами) на обследуемое жилое помещение;

3.1.6. Наличие оборудования, которое должно быть установлено в жилом помещении (в зависимости от видов благоустройства) в соответствии с техническим паспортом. Указанное оборудование должно быть подключенным к предусмотренным коммуникациям, отвечать функциональному назначению, быть пригодным для дальнейшей эксплуатации, не иметь видимых и скрытых дефектов.

3.2. Комиссия обязана:

3.2.1.Осуществлять свою деятельность в соответствии с  действующими нормативно-правовыми актами, стандартами, инструкциями и настоящим Положением;

3.2.2. Оформить и подписать решение в виде акта приемки (отказа в приемке) жилого помещения.

Акт приемки (отказа в приемке) жилого помещения подписываются всеми членами Комиссии.

4.Организация работы Комиссии

4.1.Свою деятельность Комиссия осуществляет посредством проведения проверок (с выездом на место), составления актов приемки жилого помещения по результатам проверки на основании мнения всех членов Комиссии.

4.2.Работу  Комиссии  возглавляет  ее  председатель.

4.3. Председатель Комиссии определяет время и место работы Комиссии, организует контроль за выполнением принятых Комиссией решений.

4.4.Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае его отсутствия – его полномочия.

4.5.Секретарь Комиссии уведомляет по телефону членов Комиссии о месте, дате и времени проведения Комиссии не позднее, чем за 3 дня до начала приемки жилых помещений, ведет рабочую документацию

4.6. Решения Комиссии оформляются Актом, установленной формы, составленном в 2 экземплярах, один из которых передается Продавцу.
4.7. Жилое помещение считается принятым, если Акт подписан всеми присутствующими членами Комиссии. Акт направляется в администрацию МР «Лакский район».
Комиссия правомочна принимать решения по результатам обследования, если присутствуют не менее 2/3 от общего количества членов Комиссии.

Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии (лица его замещающего).
4.8. В случае обнаружения Комиссией мелких устранимых недостатков, то приемка приостанавливается на срок их устранения, но не более чем на 3 рабочих дня и назначается новая дата приемки.
4.9. В назначенную дату Комиссия осуществляет повторную приемку жилого помещения, которая оформляется Актом, составленном в двух экземплярах и подписанным всеми членами Комиссии.
4.10. В случае обнаружения  грубого несоответствия обследуемого жилого помещения условиям муниципального контракта (техническому заданию), представленной Продавцом информации, технической документации,  Комиссия принимает решение об отказе в приемке жилого помещения, которое оформляется Актом установленного образца, в заключении которого указывается перечень несоответствий и решение Комиссии об отказе в приемке обследуемого жилого помещения.
Акт подписывается всеми членами Комиссии, составляется в 2 экземплярах, один из которых передается Заказчику для дальнейшего решения вопроса о расторжении муниципального контракта, другой Продавцу.
В случае отказа Продавца подписать Акт об отказе в приемке обследуемого жилого помещения, Акт направляется Продавцу заказным письмом.

	Приложение№2
к постановлению администрации

МР «Лакский район»

от  30 января 2018 г. №16

АКТ

обследования помещения

№________________                                               _______________________

                                                                                                    (дата)

_________________________________________________________________

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)
 Межведомственная комиссия, назначенная_____________________________
_________________________________________________________________

     (кем назначена, наименование органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)
в составе председателя______________________________________________

                                                      (Ф.И.О., занимаемая должность, место работы)

и членов комиссии_________________________________________________

                                                                                 (Ф.И.О., занимаемая должность, место работы)

при участии приглашенных экспертов_________________________________

_________________________________________________________________
                                                     (Ф.И.О., занимаемая должность, место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица__

________________________________________________________________

                                                      (Ф.И.О., занимаемая должность, место работы)

произвела обследование помещения и составила настоящий акт обследования помещения _______________________________________________________

_________________________________________________________________

            (адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)
       Краткое описание состояния жилого помещения инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории._______________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________
       Сведения о несоответствиях  установленным требованиям с указанием  фактических значений показателя или описанием конкретного несоответствия (при наличии)________________________________________
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

       Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и исследований ______________________________________

_________________________________________________________________

           (кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

       Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания_______________________

_________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

Приложение к акту:

а) фотоматериалы;

б) другие материалы

Председатель межведомственной комиссии

___________________                            _____________________________

            (подпись)                                                                                                  (Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии:

_______________                                     _____________________________
             (подпись)                                                                                                  (Ф.И.О.)

_______________________                                                       ____________________________________________

            (подпись)                                                                                                  (Ф.И.О.)

_______________________                                                       ____________________________________________

            (подпись)                                                                                                  (Ф.И.О.)

	Приложение№3

к постановлению администрации

МР «Лакский район»

от  30 января 2018 г. №16

СОСТАВ
комиссии по приемке жилых помещений приобретаемых для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	1.
	Кажлаев

Ансар Ибрагимович
	-
	заместитель главы администрации МР «Лакский район», председатель комиссии

	2.
	Гамзаев

Явсупи Магомедович
	-
	Начальник МКУ «Управление образования» администрации МР «Лакский район», заместитель председателя комиссии

	3.
	Куннуева

Кистаман Курбановна
	-
	ведущий специалист органа опеки и попечительства, секретарь комиссии:

	Члены комиссии:

	4.
	Рамазанов

Юсуп Гаджидаудович

	-

	директор МКУ «ЖКХ, Си СЕЗ»

	5.
	Кущиева

Шарипат Магомедовна
	-
	ведущий специалист ОСХ и экономики администрации МР «Лакский район», ответственный за имущественные отношения.

	6.
	глава сельсовета поселения, на территории которого приобретается жилое помещение (по согласованию)

1